



داسې نور سره يوځای شي او په سم ډول مدیریت شي، نو دا هېواد به د نړۍ د ځینو هېوادونو په پرتله په لږ وخت کې له بیوزلی خلاص او د خپلو سترو سرچینو د منظم مدیریت په برکت به وکولای شي په راتلونکو نږدې کلونو کې پر سوکاله هېواد بدل شي.

د افغانستان اسلامي امارت د اوبو او د اقلیمي بدلونونو له امله د راولاړو شویو ستونزو د سم مدیریت په موخه یو لړ اقدامات ترسره کړي دي. په هېواد کې د سترو، متوسطو او کوچنیو بندونو د جوړولو ترڅنګ یې د کرنیزو ځمکو د اوبخو په موخه د یو شمیر سترو کانالونو د جوړولو چارې پیل کړې دي. خو پر دې یې بسنه نه ده کړې او د اوبو د مدیریت برخې اړوند ادارو د کارکوونکو د وړتیا لوړولو له پاره هم لاس په کار شوی دی. د اوبو او انرژۍ په وزارت کې د سیندیزو حوزو رئیسانو، مشاورینو، د انرژۍ زونونو امرینو او انجنیرانو ته د وړتیا لوړونې په موخه جوړ شوی علمي او تخنیکي سیمینار د دې هڅو یوه برخه ده. په عمومي توګه د هېواد په کچه د ظرفیت لوړول، وړتیا درلودونکی چاپیریال رامنځته کوي، کوم چې افغانستان اوس ورته کلکه اړتیا لري. نو اسلامي امارت هم په دې لټه کې دی چې د اوبو د مدیریت په برخه کې د خپلو کدرونو وړتیاوې نورې هم لوړې کړي، ترڅو هغوی وکولای شي، په مسلکي او علمي ډول اوبه مدیریت او د دغې سترې شتمنۍ په برکت د هېواد اقتصاد غښتلی، د اوبو د کمښت ستونزه هواره او د اقلیمي بدلونونو څخه راولاړو ستونزو ته پای ورکړي.

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د روان ۱۴۰۳ لمريز کال د قوس میاشتې په لومړۍ نېټه د اوبو او انرژۍ وزارت له لوري د دغه وزارت د سیندیزو حوزو رئیسانو، مشاورینو، د انرژۍ زونونو امرینو او انجنیرانو ته د وړتیا لوړونې په موخه د جوړ شوي علمي او تخنیکي سیمینار په پای غونډه کې گډون وکړ. محترم حاجي ملا صاحب په خپلو خبرو کې وویل، اقلیمي بدلونونو، په پراخه کچه د اوبو ککړتیا او اوبو ته ورځ تر بلې زیاتیدونکې اړتیا هغه څه دي چې نړۍ یې د اوبو له کمښت سره مخ کړې او د هېوادونو ترمنځ یې اړیکې اغیزمنې کړې دي. محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د اوبو مدیریت او له هغو څخه د سالمې استفادې په برخه کې د ظرفیت لوړونې په موخه د لنډمهاله علمي او تخنیکي زده کړو له سیمینار څخه فارغ شوو کسانو څخه په ټینګار سره وغوښتل چې د دغه مهم ملي سکتور د ودې او مظلوم ملت د هوساینې لپاره په پوره اخلاص کار وکړي.

اوبه یوه حیاتي ماده ده، د انسانانو او حیواناتو د حیات ترڅنګ، د نباتاتو، ځنګلونو او شاړو ځمکو د ابادۍ، سمسورتیا او زرغونتیا سبب هم کېږي. سیندیزې حوزې د افغانستان د اوبو یوازینی سرچینې دي. د نورو مسایلو او بیلا بېلو پروژو د پلي کېدو ترڅنګ د هېواد د طبیعي اوبو له سرچینو او له دغو اوبو څخه د غوره گټې اخیستې او مدیریت موضوع ډیره مهمه ده، باید ځانگړې پاملرنه ورته وشي. که چیرې د افغانستان اوبه، خاوره، کانونه او

### ملي تدارکاتو کمپسيون د شاوخوا پنځو ميليارډو افغانیو په ارزښت يوشمېر پروژې منظوري کړي



### د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال د هند او بنگله دیش هېوادونو له یوشمېر علماوو سره وکتل



### د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال د بخت کمپل جوړولو فابریکه پرانیسته





د اقتصادي او ټولنيزو مسايلو په برخه کې  
د رياست الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه

نوبتې غونډې ته چې د روان ۱۴۰۳ لمريز کال د عقرب  
مياشتې په ۲۶مه نېټه په مرمينه ماڼۍ کې جوړه شوې  
وه، له اجنډا سره سم ۴۷ پروژې د منظوري لپاره وړاندې  
شوې، چې له جملې يې د ۲۷ پروژو قراردادونه منظور، د  
۸ تعديل، د څلورو لغوه او د اتو پروژو د قراردادونو د  
قبمتونو په اړه ټاکل شويو کمېټو ته دنده وسپارل شوه، خو  
له گټونکو شرکتونو سره بياځلې مذاکرات ترسره او خپل  
راپور د ملي تدارکاتو کمېسيون مشرتابه ته وړاندې کړي.  
په منظورو شوو او تعديل شوو پروژو کې د غزني ولايت د  
سلطان بند بيارغونه، په کابل ښار کې د تهيه مسکن د  
دوهم نمبر بلاکونه، د لوگر او کندهار ولايتونو د استيناف  
محکمو تعميرونه، د کابل ښار يوشمېر داخلي سړکونه، په  
مختلفو ولايتونو کې د اړتيا وړ برېښنايي وسايل او يوشمېر  
نورې پروژې شاملې دي چې د اسلامي امارت له لوري  
تمويلېږي.

## ملي تدارکاتو کمېسيون د شاوخوا پنځو ميليارډو افغانيو په ارزښت يوشمېر پروژې منظوري کړې

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني  
برادر اخوند په مشرۍ، ملي تدارکاتو کمېسيون د شاوخوا  
پنځو ميليارډو افغانيو په ارزښت د ۲۷ پروژو قراردادونه  
منظور او د اتو هغو تعديل کړل. د ملي تدارکاتو کمېسيون



محترم ملا صاحب زياته کره، اسلامي امارت د دې ترڅنگ  
د خپل هېواد د اقتصادي وضعيت د ښه کولو په موخه هم  
مؤثرې هڅې پيل کړې دي، لويې اقتصادي پروژې پيل  
شوې، له گاونډيو، سيمې او نړۍ هېوادونو سره سوداگري  
پراخه شوې، د صنعت په سکتور کې د پخوا په پرتله  
پرمختگ شوی او پر ځان متکي او له بهرنيو احتياجاتو څخه  
خلاص اقتصاد ته يې زمينه برابره کړې ده.

## د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال د هند او بنگله ديش هېوادونو له يوشمېر علماوو سره وکتل

د محترم ملا صاحب په خبره، د افغانستان د ملي شتمنۍ  
کنگل کېدل او اقتصادي بنديزونه هغه ستونزې دي چې د  
افغانستان اقتصادي وده يې ټکنې کړې ده. اسلامي  
امارت له نړۍ سره د اسلامي شريعت په رڼا کې د متقابلو  
گټو پر بنسټ د ولاړو سياسي او اقتصادي اړيکو غوښتنه  
کوي او پر خپلو پښو ولاړ افغانستان د سيمې او نړۍ په  
گټه بولي.



د يادو هېوادونو علماوو په افغانستان کې د اسلامي نظام  
په حاکميت سره خوښې څرگنده کړه او د اسلامي نظام د  
تقويې په موخه يې خپل نظرونه شريک کړل.

وويل، اسلامي امارت تل هڅه کړې چې د اسلام مبارک  
دين له ټولو خرافاتو څخه پاک او په صحيح شکل خپل  
ولس ته ورسوي، چې په همدې موخه يې مدارس تقويه  
کړي، د نويو علمي اداراتو پر رامنځته کولو يې کار کړی او  
په تعليمي نصاب کې يې د پام وړ اصلاحات راوستلي دي.

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني  
برادر اخوند د روان ۱۴۰۳ لمريز کال د عقرب مياشتې په  
۲۹مه نېټه په خپل کاري دفتر کې د هند او بنگله ديش  
هېوادونو له يوشمېر علماوو سره وکتل.  
د دغه ليدنې پر مهال د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال



د اقتصادي او ټولنيزو مسايلو په برخه کې  
د رياست الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه

کې د پانگونې له پاره زيات فرصتونه لري، کورني او بهرني پانگوال کولای شي په دغو سکتورونو کې پانگونه وکړي. محترم حاجي ملا صاحب زياته کره افغانستان د طبيعي سرچينو له پلوه يو بډايه هېواد دی او د پانگونې له پاره ښه فرصتونه لري. د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال په خبره، دوی تل له کورنيو او بهرنيو پانگوالو غوښتي چې افغانستان ته راشي او په بېلابېلو برخو کې پانگونه وکړي.

ورپسې روسي پانگوالو په افغانستان کې په بېلابېلو سکتورونو په ځانگړي ډول صنعت، ترانسپورت، رېل پټلۍ، روغتيا او کرنې سکتورونو کې پانگونه ته لېوالتيا وښوده او ويې ويل چې دوی غواړي په دې برخو کې پانگونه وکړي او له اسلامي امارت سره خپلې تجربې شريکې کړي.

په پای کې د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند روسي او افغان پانگوالو ته د اسلامي امارت له لوري د هر ډول همکارۍ ډاډ ورکړ او له دوی څخه يې وغوښتل چې په افغانستان کې د مارکېټ له ارزونې وروسته دې خپلې چارې په امن فضا کې پيل کړي.

## د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال د روسيې هېواد له يوشمېر پانگوالو سره وکتل



وزارتونو مرستيالانو او د امارتي شرکتونو لوی رياست مسوولينو هم حضور درلود، د زېربنا، صنعت، سوداگرۍ، ترانسپورت، کرنې، رېل پټلۍ او روغتيا سکتورونو کې د روسي پانگوالو پر پانگونې، په دغه سکتورونو کې د شته فرصتونو او پر گډې همکارۍ خبرې وشوې. د ليدنې پرمهال د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال په خپلو خبرو کې وويل چې افغانستان دا مهال په مختلفو سکتورونو

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د روان لمريز کال د عقرب مياشتې په ۲۷مه نېټه له يو شمېر روسي او افغان پانگوالو سره وکتل او د سوداگرۍ او پانگونې په اړه يې خبرې وکړې. د دغه ليدنې پر مهال چې د کور او ښار جوړولو، صنعت او سوداگرۍ، ترانسپورت او هوايي چلند وزارتونو سرپرست وزيرانو، د کرنې اوبو لگولو او مالدارۍ او عامې روغتيا

سرتاسري امنيت په ټينگېدو او د فساد کچې په ټيټېدو سره اوسمهال د هر ډول لويو، متوسطو او کوچنيو پانگونو لپاره ښه زمينه مساعده شوې ده. د محترم ملا صاحب په خبره، اسلامي امارت د وارداتو د تعويض د اغېزناکو سياستونو په پلي کولو سره د داخلي صنايعو ملاتړ ته دوام ورکوي چې دا د هېواد د ملي اقتصاد په پياوړتيا کې مهم رول لوبوي.

محترم ملا صاحب زياته کره، د کورنيو صنايعو د ملاتړ په موخه دې فابريکې ته د افغانستان د کرنې پرمختيا صندوق له لوري د مراحې اسلامي تمويل قرارداد له مخې د سل ميليونو افغانيو په ارزښت مهم ماشينونه اخيستل شوي څو د پانگونې د لگښتونو فشار ورباندې کم شي. په دغه فابريکه کې د هېواد له خامو موادو وړيو او پښې څخه استفاده کېږي، چې دا به د مالدارۍ او کرنې سکتور د پياوړتيا ترڅنگ د کاري فرصتونو په زياتولو کې هم مرسته وکړي. د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال وويل، اسلامي امارت هڅه کوي

## د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال د بخت کمپل جوړولو فابريکه پرانيسته



کې د صنعت او سوداگرۍ سرپرست وزير محترم نورالدين عزيزي او د خصوصي سکتور استازو هم گډون کړی وو. د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال په همدې مناسبت جوړو شوو مراسمو ته د خپلو خبرو پر مهال وويل، په هېواد کې د

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند له لوري د روان ۱۴۰۳ لمريز کال د عقرب مياشتې په ۲۷مه نېټه د کابل ښار په پلچرخي صنعتي پارک کې د بخت کمپل جوړولو فابريکه پرانيستل شوه. په دغو مراسمو



د اقتصادي او ټولنيزو مسايلو په برخه کې  
د رياست الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه

ورځنسي ډول د زر او په راتلونکي کې د پنځه زره کمپلو د توليد ظرفيت لري او اوسمهال يې شاوخوا ۹۰۰ کسانو ته د کار زمينه برابره کړې ده.

ملا تر يې کوي. په پای کې محترم ملا صاحب د يادې فابريکې مسوولينو ته مبارکي وويله او هغوی ته يې سپارښتنه وکړه څو د منل شوو معيارونو په پام کې نيولو سره هېوادوالو ته باکيفيته توليدات وړاندې کړي. د يادونې وړ ده چې د بخت کمپلو جوړولو په دغه فابريکه کې شاوخوا ۹۳۰ ميليون افغانۍ پانگونه شوې، چې په

چې د پانگونه کچې په زياتېدو سره پر بهرنيو وارداتو تکیه راکمه او په کور دننه هېوادوالو ته د کار زمينه برابره کړي. د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال د دې غونډې پر مهال پر ټولو سوداگرو او پانگوالو غږ وکړ چې د خپل هېواد د آبادۍ او اقتصادي ودې د پياوړتيا په موخه دلته پانگونه وکړي، اسلامي امارت ټولې اسانتياوې ورته برابري کړې او بشپړ

خامو موادو يعنې له وړيو او پنبې څخه استفاده کېږي؛ چې دا به د مالدارۍ او کرنې سکتور د پياوړتيا سبب وگرځي او په غير مستقيمه توگه به د کاري فرصتونو په زياتولو کې مرسته وکړي.

د وارداتو د تعويض د اغېزناکو سياستونو پلي کول او د داخلي صنايعو ملاتړ او وده د هېواد د ملي اقتصاد د پياوړتيا او د اقتصادي خپلواکۍ پر لور ډېر مهم گام دی؛ کله چې په هېواد کې د پانگونه کچه لوړېږي، ورسره په څنگ کې د کار موندنې فرصتونه زياتېږي، د بې وزلۍ او بې کارۍ کچه کمېږي، د ټولنيزو ستونزو مخه نيسي، پر بهرنيو وارداتو د هېواد تکیه راکموي، د اسعارو د وتلو مخه نيسي او په ټوله کې د هېواد د اقتصادي ودې او پراختيا سبب گرځي.

لله الحمد تاسې ټول د دې ستر واقعت شاهدان ياست، چې په وطن کې مو امن دی، اداري فساد ټيټې کچې ته رانښکته سوی دی، د هر ډول لويو، متوسطو او کوچنيو پانگونو لپاره ښه زمينه مساعده ده. د تل په څېر د هېواد په ټولو محترمو تجارانو او پانگه والو غږ کوم، چې په خپل گران وطن کې پانگونه وکړئ، په دې سره به مو له يوې خوا خپل مشروع کاروبار پيل کړی وي او له بلې خوا به مو د هېواد د اقتصادي ودې سره اړينه مرسته کړې وي.

په پای کې د دغې فابريکې له مسولينو څخه مننه کوم، چې په هېواد کې يې دا مهمه پانگونه کړې ده او له دوی څخه په ټينگار سره غواړم، چې د توليداتو په برخه کې خپل ملي مسؤليت په سمه توگه سرته ورسوي او هېوادوالو ته د منل سويو معيارونو په پام کې نيولو سره باکيفيته توليدات وړاندې کړي، ترڅو له يوې خوا داخلي تقاضا ته ځواب وويل سي او

## د بخت کمپل جوړولو فابريکې پرانيست غونډې ته د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند وينا



صنعت په پياوړتيا کې مرسته کوي.

له هر څه وړاندې د فابريکې مسولينو او گرانو هېوادوالو ته د کمپلو د توليد د دغې مهمې فابريکې د فعاليت د پيل ډېره مبارکي واييم.

د کمپلو د توليد په ياده فابريکه کې د نهه سوه دېرش ميليونو افغانيو په مقدار پانگونه سوې ده، چې په لومړيو کې به يې په ورځ کې توليدي ظرفيت زر واحد وي او شا او خوا نهه سوه کسانو ته به په کې مستقيماً د کار زمينه برابره سي.

د داخلي صنايعو څخه د ملاتړ په موخه دغې فابريکې ته د افغانستان د کرنې پرمختيا صندوق يا اې ډي اېف له لوري د مرابحې اسلامي تمويل قرارداد له مخې د سل ميليونو افغانيو په ارزښت اړوند ماشينونه اخيستل سوي دي؛ ترڅو د پانگونه د لگښتونو فشار ورباندې کم سي. تر ټولو مهمه دا چې په ياده فابريکه کې به د هېواد له

الحمدلله و کفی و سلام علی عباده الذین اصطفى، اما بعد! فاعوذ بالله من الشيطان الرجيم،

بسم الله الرحمن الرحيم

قال الله تعالى: وَمِنْ أَصْوَافِهَا وَأَوْبَارِهَا وَأَشْعَارِهَا أَثَاءًا وَمَتَاعًا إِلَىٰ حِينٍ

د اسلامي امارت مسوولينو، مجاهدينو، قدرمنو مشرانو، د رسنيو استازو او محترمو مېلمنو!

السلام عليكم و رحمة الله و بركاته!

الله تعالی دې وکړي چې له ښه صحت څخه به برخمن ياست.

خوښ يم، چې نن ورځ په افغانستان کې د داخلي توليداتو او صنايعو د پراختيا په برخه کې د کمپلو د توليد د يوې داسې مهمې فابريکې د پرانيستې په مراسمو کې گډون کوم، چې په بهرنيو توليداتو زموږ د هېواد تکیه راکموي او د داخلي



د اقتصادي او ټولنيزو مسايلو په برخه کې  
د رياست الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه

له توجه څخه مو مننه  
والسلام عليكم ورحمة الله وبركاته

فابريکې مسؤلينو او نورو ټولو پانگه والو ته يو ځل بيا ډاډ  
ورکوم، چې اسلامي امارت به د اړتيا پر مهال هر ډول لازمه  
همکاري درسره کوي. ان شاء الله

له بلې خوا د دې زمينه او امکان هم مساعد سي، چې اضافي  
توليدات بهرنيو هېوادونو ته هم صادر سي.  
د افغانستان اسلامي امارت په استازيتوب د دې توليدي

## د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال د اوبو او انرژي وزارت له لوري د جوړ شوي علمي او تخنيکي سيمينار په پای غونډه کې گډون وکړ



اقتصادي اړيکې اغېزمنې کړې دي.  
د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال د هېواد د اوبو سرچينو  
مدیریت او کنټرول ته په اشارې سره وويل، افغانستان د اوبو  
پراخې طبيعي سرچينې لري، خو له بده مرغه د مدیریت او  
ترې د سالمې استفادې په برخه کې يې مسلکي چلند نه دی  
شوی. د محترم ملا صاحب په خبره، اسلامي امارت د خپل  
مسوولیت له مخې له هرې ممکنې لارې او امکاناتو په  
استفادې د پياوړې ارادې په درلودو سره د اوبو د غوره  
مدیریت لپاره هلې ځلې کوي.

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د اوبو مدیریت او ترې د  
سالمې استفادې په برخه کې د ظرفیت لوړونې په موخه د  
لنډمهاله علمي او تخنيکي زده کړو سيمينار څخه فارغ شوو  
کسانو ته مبارکي وويله او له هغوی څخه يې په ټينگار  
وغوښتل چې د دغه مهم ملي سکتور د ودې او مظلوم ملت  
د هوساينې لپاره په پوره اخلاص کار وکړي.

د یادونې وړ ده چې د غونډې په پای کې محترم ملا صاحب  
د اوبو او انرژي وزارت له لوري د اوبو پروژو مدیریتي او  
معلوماتي سيستم، د اوبو د کیفیت معلوماتي سيستم، د  
اسنادو مدیریت او تعقيب سيستم، د کارمندانو د هويت کارت  
مدیریتي سيستم او د زده کړې د ظرفیت لوړونې برنامې  
پرانيسته هم وکړه.

توگه مور ته له اوبو سره د سم چلند په اړه اسلامي مکلفیت  
راجع کوي او بل خوا له نړۍ سره د سيالۍ او اقتصادي ودې  
لپاره د اوبو غوره مدیریت په اوسني عصر کې اړين او ملي  
مسوولیت گڼل کېږي.

محترم ملا صاحب زیاته کړه، اقليمي بدلونونو، د اوبو  
ککړتیا کچې لوړېدو، د انسانانو د زیاتیدونکو اړتیاوو او د  
بې پروا مصرف له امله نن ورځ په نړۍ کې د اوبو د  
کمښت ستونزه جدي بلل کېږي، چې دې چارې د  
هېوادونو ترمنځ خپل منځي او نړيوالې سياسي او

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني  
برادر اخوند د روان ۱۴۰۳ لمريز کال د قوس میاشتې په  
لومړۍ نېټه د اوبو او انرژي وزارت له لوري د دغه وزارت د  
سينديزو حوزو رئيسانو، مشاورينو، د انرژي زونونو امرينو او  
انجنيرانو ته د وړتيا لوړونې په موخه د جوړ شوي علمي او  
تخنيکي سيمينار په پای غونډه کې گډون وکړ.

محترم ملا صاحب دې غونډې ته د اوبو ارزښت ته په  
اشارې سره وويل، د اوبو اهميت او اړتيا په اړه الله تعالی  
انسانانو ته لارښوونه کړې، چې د يوې اسلامي ټولنې په

### SPEECH OF THE DEPUTY PM FOR ECONOMIC AFFAIRS, MULLAH ABDUL GHANI BARADAR AKHUND AT THE INAUGURATION CEREMONY OF BAKHT BLANKET MANUFACTURING FACTORY

In the name of Allah, the Most Gracious, the  
Most Merciful.  
Respected officials of the Islamic Emirate,  
mujahideen, esteemed elders,

representatives of the media, and  
honorable guests:  
Peace, mercy, and blessings of Allah be  
upon you all!

I hope you are all well. It gives me immense  
pleasure to participate today in the  
inauguration of a significant blanket  
manufacturing factory, which marks a vital  
step toward developing domestic  
production and industry in Afghanistan.  
This initiative reduces our country's  
reliance on foreign imports and  
strengthens the national industrial sector.  
First and foremost, I extend my heartfelt  
congratulations to the factory's  
management and my fellow citizens on the



د اقتصادي او ټولنيزو مسايلو په برخه کې  
د رياست الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه

commencement of operations at this important manufacturing facility.

This blanket production factory represents an investment of 930 million Afghanis, with an initial daily production capacity of 1,000 units and direct employment opportunities for approximately 900 individuals.

To support domestic industries, this factory has received essential machinery worth 100 million Afghanis through a Murabaha Islamic financing contract facilitated by the Agricultural Development Fund (ADF) of Afghanistan. This financial assistance aims to alleviate the financial burden of investment costs.

What is particularly noteworthy is that this factory utilizes locally sourced raw materials, including wool and cotton. This will significantly contribute to the development of the livestock and agricultural sectors, indirectly creating further employment opportunities.

Implementing effective import substitution policies, supporting domestic industries, and promoting their growth are critical measures for strengthening the national economy and achieving economic independence. When investment levels rise in the country, they simultaneously generate employment opportunities, reduce poverty and unemployment, address social challenges, decrease dependence on foreign imports, curb the outflow of foreign currency, and ultimately

foster economic growth and development.

Praise be to Allah, you are all witnesses to the reality that peace prevails in our homeland, administrative corruption has been significantly reduced, and a favorable environment exists for large-scale, medium, and small-scale investments. As always, I call upon all honorable traders and investors of the country to invest in our beloved homeland. This will not only enable you to engage in lawful and profitable business ventures but also make a meaningful contribution to the economic development of our country.

In conclusion, I extend my gratitude to the management of this factory for making this

vital investment in the country. I urge them to fulfill their national responsibilities by ensuring the production of high-quality goods that meet accepted standards. By doing so, they will cater to domestic demand and create opportunities for exporting surplus products to foreign markets.

On behalf of the Islamic Emirate of Afghanistan, I reassure the management of this factory and all other investors that the Islamic Emirate will provide any necessary cooperation when needed, Insha'Allah.

Thank you for your attention.

Peace, mercy, and blessings of Allah be upon you all.



پلورل	پېرل	پولي واحد	اندازه
۸۰۵	۸۰۴	هندي کلداری	۱۰۰۰
۸۵،۱۴	۸۵،۰۸	انگلیسي پونډ	۱
۱۸،۱۰	۱۸،۰۹	سعودي ريال	۱
۱۸،۵۰	۱۸،۴۹	اماراتي درهم	۱
۹،۳۸	۹،۳۷	چيني ين	۱

پلورل	پېرل	پولي واحد	اندازه
۶۷،۹۵	۶۷،۹۰	امريکايي ډالر	۱
۲۳۵	۲۳۵	پاکستاني کلداری	۱۰۰۰
۱،۲۳	۱،۲۳	ایراني تومن	۱۰۰۰
۷۰،۷۹	۷۰،۷۴	اروپايي يورو	۱
۰،۶۵	۰،۶۵	روسی روبل	۱

## د بهرنيو اسعارو بيې

د کابل په شهزاده سرامي کې د افغانی پر وړاندې د بهرنيو اسعارو د نن ورځې بيې

